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  چکیده

های اقتصادی و انجام پژوهش های گسترده در این خصوص ، عدم وجود علی رغم اهمیت کیفیت اطلاعات حسابداری در تصمیم گیری 

یک چارچوب نظری مدون جهت تحلیل و تفسیر کیفیت و تعدد معیارها باعث سردرگمی ذی نفعان شده است. از سوی دیگر مدیریت 

ش بین آن ها باشد. لذا  هدف اصلی ذینفعان می تواند سنگ محکی برای شناسایی معیارهای مرتبط با منافع ذینفعان و تحلیل نوع گرای

این پژوهش بررسی چگونگی تغییرگرایش روابط بین این معیارها با در نظر گرفتن مدیریت منافع ذی نفعان به عنوان یک عامل موثر 

شرکت  163در فرآیند حاکمیتی است. این پژوهش از نوع کاربردی و با رویکرد همبستگی انجام شده است. نمونه آماری پژوهش شامل 

می باشد. داده های جمع آوری شده به روش  1396تا  1388شده در بورس اوراق بهادار تهران در بازه زمانی های پذیرفتهاز شرکت

دهد که بین مدیریت های پژوهش نشان میداده های ترکیبی و رگرسیون حداقل مربعات مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفته است. یافته

معیارهای مرتبط با ویژگی های کیفیت اطلاعات حسابداری ارتباط مثبت و معنی داری وجود دارد. هم چنین ارتباط منافع ذی نفعان و 

معنی داری بین مدیریت منافع ذی نفعان و  معیارهای مرتبط با گروه های بیرونی مشاهده نگردید. علاوه بر این، مدیریت منافع ذی 

رهای کیفیت اطلاعات حسابداری به صورت همگرایی و واگرایی گردید. لذا اول اینکه ناظران نفعان باعث تغییر گرایش روابط بین معیا

بازار سرمایه ، حسابرسان و ذینفعان توجه شرکت به مدیریت منافع ذینفعان را  می توانند به عنوان یک پیام مثبت در خصوص ارائه 

هت وضع مقررات مربوط به ارتقاء کیفیت از منظر ذی نفعان می بایست منصفانه صورت های مالی در نظر بگیرند. دوم، قانون گذاران ج

 به معیارهای مرتبط با ویژگی های اطلاعات حسابداری توجه بیشتری نمایند.

 کیفیت اطلاعات حسابداری، مدیریت منافع ذی نفعان، همگرایی، واگرایی. كلیدی: هایهواژ
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 مقدمه -1

اطلاعات حسابداری از جمله مفاهیمی مورد علاقه گروه کیفیت 

های مختلف ذی نفع در شرکت می باشد. علت این امر نیز به 

دلیل محدودیت های ذاتی در اندازه گیری های حسابداری و 

استفاده از روش هایی است که در دنیای واقعی قابل اثبات نمی 

سابداری باشد. بر همین اساس، هیئت تدوین استانداردهای ح

مالی و بین المللی در بخش نخست چارچوب مفهومی مشترک، 

کنند. این در نیاز به گزارشگری مالی با کیفیت بالا را بیان می

( معتقدند کیفیت 2020حالی است که چینگ و همکاران)

اطلاعات در طول زمان کاهش یافته است و باید از معیارهای 

هت ارزیابی عملکرد عینی تر مانند جریانات نقدی عملیاتی ج

شرکت استفاده کرد.  به عنوان مثال سود  اعلام شده به عنوان 

عملکرد واحد تجاری،  یکی از اطلاعات مهم حسابداری برای ذی 

نفعان می باشد، که بنابر نظریه نمایندگی ممکن است سود 

توسط مدیران تحریف شده باشد. لذا کیفیت اطلاعات حسابداری 

عنوان یکی از ویژگی های گزارشگری بهاز جمله کیفیت سود 

شود که به وسیله معیارهای مختلفی اندازه گیری می مالی است

 شودو شاخص ریسک مرتبط با عدم تقارن اطلاعاتی محسوب می

با این وجود، در ادبیات حسابداری به طور دقیق  (.2018)ژانگ،

مشخص نیست که کدام یک از معیارها،  نقش بااهمیت تری را 

عنوان مثال، برخی (. به2003باتاچاریا و همکاران،) دینمافا میای

عنوان عامل ( محافظه کاری را به2012فان و ژانگ،مطالعات )از 

عنوان یکی از کیفیت می دانند و برخی دیگر از مدیریت سود به

کیم و کنند )معیارهای رایج اندازه گیری کیفیت استفاده می

کیفیت اطلاعات حسابداری یک (. از این رو، 2012همکاران،

مفهوم چند بعدی است که تاکنون پژوهشگران با ارائه معیارهای 

مختلف در جهت اندازه گیری آن، به روش واحدی دست نیافته 

اند. با این حال، اگر در ارزیابی کیفیت اطلاعات حسابداری تنها 

یک بعد یا مجموعه محدودی از ابعاد آن در نظر گرفته شده و 

بررسی قرار گیرد، ممکن است نتیجه حاصله در این رابطه مورد 

هم چنین علی رغم تلاش  (.2006ولوری و جنسن،باشد )اشتباه 

های بسیار زیاد برای دقت بیشتر کیفیت اطلاعات حسابداری و 

ارائه یک چارچوب نظری، همچنان این مفهوم کاملا مبهم است. 

( کیفیت را  از دیدگاه 2003برای مثال، اسچیپر و وینسنت )

آن را به ( 2004کنند. دیچو و اسچرند )اقتصادی معرفی می

د واقعی شرکت تعریف می نمایند. از سوی عنوان معیار عملکر

دیگر بر اساس چارچوب مفهومی استانداردهای بین 

( مقصود از گزارشگری مالی با هدف عمومی، تهیه 2010المللی)

اطلاعات مالی در گزارشگری واحد تجاری است تا این اطلاعات 

گیری های سرمایه گذاران فعلی و بالقوه، وام برای تصمیم

یر اعتباردهندگان در خصوص تامین منابع واحد دهندگان و سا

تجاری مفید باشد. لذا می توان بیان کرد که هیات تدوین کننده 

استانداردهای بین المللی فقط به نیاز سرمایه گذاران توجه نکرده 

بلکه نیاز عمومی تامین کنندگان منابع مالی را مورد توجه قرار 

دیریت سهامدار باید به داده است. از این رو به جای توجه به م

مدیریت ذی نفعان توجه نمود. هم چنین بر اساس نظریه ذی 

شرکت یک نهاد اجتماعی است که در مقابل مجموعه نفعان، 

باشد  تر از مالکان خود مسئول و پاسخگو می عواملی وسیع

( 1983(. بنا بر دیدگاه فریمن )1995دونالدسون و پریستون،)

فرآیند حاکمیت سازمانی تشریح  مدیریت ذی نفعان به عنوان

می شود که به موجب آن، همه طرف هایی که می توانند در 

اهداف سازمان تاثثیر بگذارند یا تحت تاثیر قرار گیرند در تصمیم 

های سازمان نقش آفرین باشند. لذا بنابر نظریه مدیریت ذی 

نفعان انتظار می رود مدیریت منافع ذی نفعان، کیفیت اطلاعات 

داری را بهبود ببخشد. هم چنین روابط بین معیارهای حساب

کیفیت اطلاعات حسابداری در واکنش به مدیریت منافع ذی 

نفعان به عنوان یک متغیر حاکمیتی مورد بررسی قرار می گیرد 

 که آیا معیارهای مزبور همگرا می باشند یا واگرا؟

علی رغم انجام پژوهش های گسترده در دو دهه گذشته در 

حوزه کیفیت اطلاعات حسابداری و ارائه مدل هایی در این 

خصوص، اولا  کیفیت اطلاعات حسابداری بیشتر از منظر نظریه 

نمایندگی و مدیریت سهامداران مورد توجه قرار گرفته است  ثانیا 

روابط بین معیارهای موجود در واکنش به یک عامل تعیین کننده 

مورد توجه قرار گرفته است.  مانند مدیریت منافع ذی نفعان کمتر

بنابراین در پژوهش های مرتبط با کیفیت اطلاعات حسابداری، از 

معیارهای متعددی جهت اندازه گیری کیفیت استفاده شده است، 

که نظریه ها در خصوص ارتباط بین این معیارها اطلاعات کمی 

ارائه می کند. این موضوع اهمیت بنیادی برای تفسیر نتایج پژوهش 

ای مرتبط دارد. به عنوان مثال در برخی از پژوهش ها از یک یا ه

چند معیار برای اندازه گیری اطلاعات حسابداری استفاده می شود، 

یا چندین معیار تجمیع و به یک امتیاز در خصوص کیفیت در نظر 

(. هم چنین طبق 2015گرفته می شود)ایورت و واگین هوفر،

معیارهای موجود به دلیل عدم ( 2019دیدگاه بی یر و همکاران )

توانایی تشخیص بین عدم اطمینان در گزارشات مالی مرتبط با 

ماهیت بنیادی شرکت و پارازیت های مرتبط با گزارشگری یا 

تحریفات حسابداری، مورد انتقاد قرار گرفته است. از این رو و با 

توجه به عدم جمع بندی در خصوص مفهوم کیفیت اطلاعات 

معیارهای مختلف جهت اندازه گیری آن، ضروری حسابداری و 

است پژوهش هایی در این خصوص انجام گیرد. انجام این پژوهش 

ها ادبیات نظری کیفیت اطلاعات حسابداری را توسعه خواهد داد 

و با عبور از نظریه نمایندگی، توجه بیشتر به نظریه ذی نفعان را 

با توجه  چنینجهت انجام پژوهش های آتی  مطرح می سازد. هم 



 1402تابستان / 46/ شماره پیاپي  12دوره 

   و همکاران زاده نیعبدالله حس/  نفعانيذ تيريمد هي: آزمون نظرياطلاعات حسابدار تیفیک يارهایمع نیب ييو واگرا ييهمگرا يابيارز

 

143 

( مبنی بر اینکه 1395به نتیجه پژوهش باقری و صادقیان ندوشن )

حقوق شرکت های ایرانی صرفا سهامدار را به رسمیت می شناسد 

و توجهی به چگونگی پیدایش شخصیت حقوقی شرکت و ماهیت 

اجتماعی آن و شناسایی ذی نفعانی دیگر مثل کارکنان، مشتریان 

.  نمی کند، سیاست گذاران در حسابداری و تامین کنندگان مالی و.

از جمله سازمان حسابرسی و نقش پردازان در بازار سرمایه از جمله 

بورس اوراق بهادار و سایر سازمان های موثر، صرفا در جهت منافع 

سهامداران تصمیم گیری نکنند و با گسترش دامنه ذی نفعان در 

ذی نفع از  سیاست گذاری های خود به منافع سایر گروه های

جمله اعتباردهندگان)بانک ها و موسسات اعتباری(، کارکنان و ... 

توجه نمایند.  دستاوردهای این پژوهش اول این است که در بین 

معیارهای کیفیت اطلاعات حسابداری کدام معیار به منافع ذی 

نفعان)نه صرفا سهامداران( به عنوان یک شاخص از منظر نظریه 

است. دوم، معیارهای کیفیت اطلاعات  ذی نفعان نزدیک تر

حسابداری در واکنش به مدیریت منافع ذی نفعان به عنوان یکی 

از فرآیندهای حاکمیت شرکتی موثر، همگرا یا واگرا هستند. به 

عبارت دیگر، کدام یک از  معیارهای کیفیت اطلاعات حسابداری 

و کدام از منظر منافع ذی نفعان می توانند جانشین یکدیگر باشند 

 معیارها مکمل هستند.

 

 مبانی نظری و پیشینه پژوهش -2

 نظریه ذینفعان و نقش آن در حسابداری -2-1

(، نظریه ذینفعان ایجاد ارزش را  1984بر اساس دیدگاه فریمن)

به عنوان یک محرک اصلی واحد تجاری در نظر می گیرد که می 

سهم  بایست همه گروه های ذینفع در تحقق این ارزش افزوده

خود را دریافت کنند. لذا ذینفعان گروه هایی فراتر از سهامداران 

و مدیران می باشند و همه نقش ها در جامعه که ممکن است در 

عملیات شرکت منفعت داشته باشند را در بر می گیرد. این نظریه 

یک نظریه مدیریتی محسوب می شود زیرا به نحوه انجام وظایف 

از نزدیک با رویه های تجاری، ایجاد مدیران اشاره می کند و 

(. به علاوه 2008ارزش و تجارت مرتبط است)لاپلوم و همکاران،

های مطابق این نظریه، اگر چه سهامداران یکی از مهمترین گروه

ذینفع می باشند ولی نباید تنها ذینفع شرکت در نظر گرفته 

های شرکت می شوند. هم چنین سود یک بعد حیاتی از فعالیت

یابد. بر اساس اشد که در پی ارزش آفرینی ذینفعان تحقق میب

( نظریه ذینفعان می تواند  1995دیدگاه دونالدسون و پرستون )

از سه رویکرد توصیفی، ابزاری و هنجاری)اخلاقی( مورد آزمون 

قرار گیرد. رویکرد توصیفی استفاده تجربی از نظریه جهت ترسیم 

کند و پس از را مطرح می چگونگی مطابقت مفاهیم با واقعیت

شناسایی ذینفعان قدرتمند و موثر بر سازمان، در پی توجه به 

خواسته ها و منافع آنها حرکت می کند. رویکرد ابزاری ارتباط 

بین مدیریت ذینفعان و عملکرد چند بعدی شرکت را نشان می 

دهد. مطابق این رویکرد توجه به ذینفعان ابزاری برای رسیدن به 

رکت می باشد. اما رویکرد هنجاری)اخلاقی( نظریه اهداف ش

ذینفعان به دنبال تعیین رفتار و انگیزه های اساسی اقدامات 

ذینفعان می باشد. هم چنین مطابق این رویکرد مدیران در انجام 

فعالیت های شرکت باید به رهنمودهای اخلاقی توجه نمایند زیرا 

نافع مشروع می اولا ذینفعان در فعالیت های شرکت دارای م

های ذینفع دارای ارزش ذاتی است. باشند و ثانیا منافع تمام گروه

نظریه ذینفعان دارای منافع مشروع می باشند و ثانیاً منافع تمام 

نفع دارای ارزش ذاتی است نظریه ذینفعان دارای های ذیگروه

ها از باشد که عبارتند از اول، شرکتهای کلیدی میایده

ابط بین ذینفعان مختلف که سازمان را تشکیل های روشبکه

دهند به وجود آمده اند. بدین ترتیب ذینفعان به عنوان هر می

گروه یا فردی که می تواند بر سازمان تأثیر بگذارد و یا از سازمان 

تاثیر بپذیرد، تعریف می شود. دوم وظیفه اصلی مدیران، ایجاد 

به این ایده باید  ارزش برای ذینفعان می باشد که جهت رسیدن

منافع ذینفعان مختلف در پیگیری ایجاد منافع متقابل همسو 

گردد. سوم اکثر تصمیمات تجاری دارای محتوای اخلاقی می 

باشد. بنابراین اگر چه تصمیمات اخلاقی و تجاری دو سازه جدا 

های یکپارچه از هم می باشند، اما آن ها باید به عنوان جنبه

رزش آفرینی دیده شوند و چهارم، کسب و کار در جهت ا

های اند که گروهها بر اساس یک هدف خاص به وجود آمدهشرکت

ذینفع را در کنار یکدیگر قرار داده است. لذا این هدف فراتر از 

(. گرین وود 2010سودآوری صرف می باشد) فریمن و همکاران، 

 ( بر اهمیت ذینفعان در حسابداری تاکید دارند،2013و گاموچی)

به خصوص ذینفعانی که دانش با ارزشی برای شرکت دارند. بر 

این اساس اطلاعاتی که شرکت به ذینفعان در فرآیند حسابداری 

ارائه می کند، آن ها تصمیم می گیرند که دانش، منابع و کار 

خود را در اختیار شرکت قرار دهند یا خیر. هم چنین کر و لودیا 

ذینفعان در حسابداری و  ( تاکید می کنند که مشارکت2018)

فرآیند گزارش دهی، سازمان ها را قادر می سازد تا نگرانی ها، 

ادراکات، نیازها و انتظارات مادی ذی نفعان را شناسایی نمایند. 

( توصیه می کنند که 2014در همین راستا، فیجیو و همکاران)

نظرات ذینفعان مختلف مورد توجه قرار می گیرد تا باعث بهبود 

 همکاران و کرین نظر ار و شفافیت گزارش دهی شود. طبقاعتب

 منافع که دارد را انتظار این مدیران از ذی نفعان، نظریه( 2015)

 تحقق برای کمی ابزارهای اما نماید، را ملاحظه ذی نفعان همه

 ضعف عمده عبارتی به. است کرده فراهم مدیران برای مهم این

 ایجاد و وزن دهی برای عمومی معیار ارائه عدم ذی نفعان، نظریه

 فرایند ولی. باشد می مختلف های گروه منافع بین توازن

 اولویت و اندازه گیری طریق از و مستقیم طور به حسابداری
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 حسابداری. تأثیرمی گذارد هاآن بر ذی نفعان منافع بندی

 نزدیک برای مدیران توسط مؤثری طور به و است انعطاف پذیر

 می شود برده کار به ذی نفعان و ناسازگار گوناگون منافع کردن

 فرآیندهای و رویدادها است قادر حسابداری اینکه در نهایت و

 کند. تبدیل پولی به اندازه گیری های را پیچیده

 

مدیریت ذینفعان و فرضیه های رقیب در ارتباط با  -2-2

 كیفیت اطلاعات حسابداری

مولفه های اصلی موفقیت هر پروژه، مدیریت ذینفعان یکی از 

برنامه یا فعالیت می باشد. ذینفع هر فرد، گروه یا سازمانی است 

که می تواند تحت تاثیر یک فعالیت قرار بگیرد و یا بر یک فعالیت 

(. بر اساس دیدگاه 2011تاثیر می گذارد)سودن و آفیس،

( مدیریت ذینفعان در جستجوی 2010هریسون و همکاران)

و درک نحوه تاثیر اقدامات شرکت بر رفاه ذینفعان می شناخت 

باشد. به عبارت دیگر شرکت این پیام را به ذینفعان می دهد که 

نحوه تاثیرپذیری رفاه آن ها از سیاست های اتخاذ شده شرکت 

قابل درک می باشد. لذا شرکت ها باید تابع مطلوبیت هر یک از 

مطلوبیت و کسب  ذینفعان را از طریق شناسایی عوامل اصلی

آگاهی در مورد وزن نسبی هر یک از این عوامل به دست آورند. 

بنابراین در مدیریت ذینفعان، مدیران باید به نظرها و منافع گروه 

های ذینفع در تصمیم گیری های شرکت توجه نمایند)فریمن و 

(. در نظریه مدیریت ذینفعان به عنوان یکی از 2002فلیپس،

 پذیری اجتماعی )اشرفی و همکاران، نظریه های مسئولیت

( دو دیدگاه رقیب جهت توجه مدیران به مسئولیت پذیری 1398

اجتماعی و منافع ذینفعان مطرح می باشد. دیدگاه اول معتقد 

است شرکت هایی که تعهد زیادی به مسئولیت پذیری اجتماعی 

دارند، با توجه به اینکه تحقق سود نامطلوب را پنهان نمی کنند 

تر دچار مدیریت سود  می شوند و در نتیجه کیفیت اطلاعات کم

(. با توجه به 2008حسابداری افزایش می یابد)چیح و همکاران،

اینکه مدیریت سود در مسئولیت پذیری اجتماعی یک عمل 

غیرمسئولانه محسوب می شود لذا تمایل بیشتری به ارائه 

. هم (2013منصفانه صورت های مالی دارند)چوی و همکاران،

( شرکت هایی که تلاش 2012چنین طبق نظر کیم و همکاران)

و منابع خود را صرف طراحی برنامه های مسئولیت پذیری 

اجتماعی می کنند، با اجرای این برنامه ها منافع اخلاقی ذینفعان 

را دنبال می نمایند و باعث افزایش شفافیت و ارائه صورت های 

ن رو، کیفیت اطلاعات مالی قابل اتکاتری می شود و از ای

حسابداری بیشتر می شود. اما برعکس، دیدگاه دوم بیان می کند 

مدیرانی که مدیریت سود می نمایند، ممکن است از مسئولیت 

اجتماعی شرکت ها و توجه به منافع گروه های ذینفع به عنوان 

یک تصمیم راهبردی جهت پنهان کردن رفتار فرصت طلبانه 

(. هم چنین چوی و 2008ر و همکاران،خود داشته باشند)پریو

( استدلال می کنند مدیرانی که منفعت شخصی 2013همکاران)

خود را با تحریف اطلاعات سود دنبال می کنند، قادرند منافع 

خود را از طریق مشغول شدن به فعالیت های مسئولیت اجتماعی 

شرکتی به دست آورند. لذا مطابق این دیدگاه مدیریت ذینفعان 

 به کاهش کیفیت اطلاعات حسابداری می شود. منجر

 

 بسط فرضیه های پژوهش -2-3

فعان شامل سهامداران، بستانکاران، مدیران، نذیدر یک شرکت 

کنندگان، جوامع محلی و عموم مردم  کارکنان، مشتریان، تأمین

هر یک از این گروه ( 1958باشد. به گفته مارچ و سیمون ) می

کننده منابع حیاتی به شرکت تلقی  مینعنوان تأتوانند به می ها

کنند.  شوند که در ازای آن، انتظارات و منافع خود را برآورده می

در عوض، آنها انتظار و  دهند سهامداران به شرکت سرمایه می

گذاری آنها  شده با ریسک سرمایه دارند که شرکت بازده تعدیل

منابع مالی ها  را به حداکثر برساند. اعتباردهندگان به شرکت

هایشان طبق برنامه  دهند ودر عوض انتظار دارند که وام ارائه می

بازپرداخت شود. مدیران و کارکنان، زمان، مهارت و تعهدات 

دهند. در عوض، آنها انتظار  سرمایه انسانی را به شرکت ارائه می

درآمد عادلانه و شرایط کاری مناسب دارند. مشتریان به شرکت 

انتظار دارند که ارزش پولی خود را دریافت  دهند و درآمد می

های اولیه ارائه داده و به  ها به شرکت نهاده کننده تأمین د.کنن

جوامع  .اعتماد هستند دنبال قیمت مناسب و خریداران قابل

دهندگان، به شرکت  عنوان مالیاتمحلی و عموم مردم، به

تظار در عوض، آنها ان و دهند های ملی را ارائه می زیرساخت

دارند که به کیفیت زندگی آسیب وارد نکنند و قوانین این بازی 

ایجاد شده توسط مردم را از طریق عوامل قانونی خود نقض 

شرکت ها بسیار  ذی نفعان اساس نظریه. هم چنین بر نکنند

ها آن چنان بر جامعه عمیق است که بزرگ شده اند و تأثیر آن

ر از سهامداران به بخش باید برای ایفای مسئولیت خود به غی

های بسیار بیشتری از جامعه توجه کرده و پاسخگو باشند. در 

نفعان هستند که از شرکت تأثیر می پذیرند  نتیجه نه تنها ذی

نفعان  گذارند. ذی یبلکه آنها نیز به روش خود بر شرکت تأثیرم

در شرکت دارای سهام نیستند اما دارای نفع می باشند. رابطه 

عنوان یک تعامل توصیف شده است در جایی که گروه به نفع ذی

نفع با مشارکت خود کمک لازم را به شرکت ها رسانده  های ذی

و پیش بینی می شود که منافع آنان از طریق تشویق و ایجاد 

انگیزه تأمین شود. با استفاده از این چارچوب تحلیلی می توان 

رفت زیرا آنها گ ظرنفع شرکت در ن عنوان ذیعموم جامعه را به

با پرداخت مالیات، زیرساخت هایی را برای انجام عملیات شرکت 

مطابق مقدمه چارچوب  . از سویی دیگر،ها فراهم می کنند
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 یمال ی( صورت ها2010) یالملل نیب یاستاندارها یمفهوم

کنندگان )نه صرفا سهامداران ( را اکثر استفاده یعموم یازهاین

کنندگان به دنبال استفاده یتمام بایتقر رایسازد ز یبرآورده م

گیری در خصوص صمیمت از جمله .هستند یگیری اقتصادتصمیم

 یابیارز، گذاریسرمایه کیفروش  ایو  ینگهدار د،یزمان خر

در  یحد تجاروا ییتوانا یابیارز، تیریمد ییپاسخگو اینظارت 

در خصوص  یابیارز، منافع به کارکنانش ریپرداخت و ارائه سا

ی، اتیهای مالسیاست نییتعی، وام دادن به واحد تجار سکیر

و استفاده از  هیته، سود میو تقس عیقابل توز یسودها نییتع

های واحد فعالیت یمقررات برا نیتدوی و درآمد مل یآمارها

مقصود از  ،یچارچوب مفهوم نیدر ادامه فصل اول ا و .یتجار

در  یاطلاعات مال هیته ،یبا هدف عموم یمال یگزارشگر

گیری تصمیم یاطلاعات برا نیاست تا ا یواحد تجار یگزارشگر

 ریو بالقوه، وام دهندگان و سا یگذاران فعل هیسرما یها

. دباش دیمف یمنابع واحد تجار نیاعتباردهندگان در خصوص تام

 نیب یکننده استانداردها نیتدو اتیتوان بیان کرد که ه یلذا م

فقط به نیاز سرمایه گذاران توجه نکرده بلکه نیاز عمومی  یالملل

هم  تامین کنندگان منابع مالی را مورد توجه قرار داده است.

( خصوصیات 2018چنین چارچوب مفهومی گزارشگری مالی)

کیفی مثل مربوط بودن، قابلیت مقایسه و به موقع بودن را از 

و سایر  جمله خصوصیاتی می داند که برای سرمایه گذاران

استفاده کنندگان جهت اتخاذ تصمیم گیری اقتصادی مفید می 

توجه به  یرو به جا نیاز ا (. 2020باشد)ادوان و همکاران،

 .نفعان توجه نمود یذ تیریبه مد دیهامدار باس تیریمد

کیفیت اطلاعات یک شرکت نشان دهنده میزان شفافیت و 

رد استفاده پاسخگویی به ذی نفعان در روش های حسابداری مو

می باشد. به عنوان مثال در شرکت هایی که کیفیت اطلاعات 

حسابداری بیشتر است، احتمال ارتکاب تقلب در حسابداری 

(. هم چنین مدیریت 2007کاهش می یابد)کروتچلی و همکاران،

ذی نفعان نوع خاصی از فرآیند حاکمیتی است که بر مشارکت 

سازمان تاکید دارد، فراگیر همه طرف های موثر بر تصمیمات 

تعریف می شود. با این تعریف، فرآیندهای حاکمیت موثر ذی 

نفعان نسبت به همه ذی نفعان سازمان شفافیت دارد و لذا 

مدیران برای همه تصمیماتی که از سوی آن ها  می گیرند، 

پاسخگو می باشند. بنابراین سازمان هایی که در مدیریت موثر 

معمولا از رویه های  حسابداری  ذی نفعان مشارکت می کنند،

استفاده می کنند که باعث شفافیت و پاسخگویی شود. از این رو، 

هنگامی که کیفیت اطلاعات بیشتر است، فرآیندهای حاکمیتی 

شفاف می باشند و مدیریت موثر ذی نفعان باید منجر به کیفیت 

اطلاعات حسابداری بالاتر خواهد شد. علاوه بر این، تقاضای ذی 

فعان قدرتمند مثل سهامداران جهت کسب ثروت بیشتر ممکن ن

است باعث شود که مدیر اطلاعات حسابداری را در جهت منافع 

این گروه گزارش نماید، که در این صورت ممکن است مدیریت 

سود اتفاق بیفتد و کیفیت اطلاعات حسابداری کاهش یابد. اما 

تحت تاثیر  اگر مدیر به منافع گروه های مختلف توجه کند،

فشارهای گروه های قدرتمند قرار نمی گیرد و لذا احتمال 

کمتری دارد که اقدام به مدیریت سود و در نتیجه کاهش کیفیت 

اطلاعات حسابداری گردد. در این راستا پژوهش متینگلی و 

( نشان داد که مدیریت موثر ذی نفعان منجر 2009همکاران  )

ت ها در این حالت کمتر به بهبود کیفیت سود می شود و شرک

درگیر مدیریت سود تعهدی می شوند. هم چنین بر اساس 

( مدیران ممکن است سود را در 2008پژوهش پریور و همکاران)

جهت منافع شخصی شان از طریق هزینه های سهامداران و سایر 

( بیان می کند که 2016ذی نفعان انجام دهند.توماس لای)

دو هدف اصلی را دنبال می  گزارشگری مالی در چرخه تجاری

کند که از یک سو، بدهی های مالیاتی و سود باقی مانده جهت 

توزیع بین سهامداران را تعیین می کند و از سوی دیگر، می 

بایست به ذی نفعان بیشتری درباره ارزش مطالبات صریح و 

ضمنی خود در شرکت اطلاعات دهند.  لذا بر این اساس می توان 

ه کیفیت اطلاعات حسابداری لزوما برای استدلال نمود ک

گیری سهامداران مورد استفاده قرار نمی گیرد و سایر تصمیم

گروه های ذی نفع نیز به این معیار توجه دارند. بر اساس دیدگاه 

( معیارهای کیفیت اطلاعات حسابداری 2009دیچو و همکاران)

های  از منظر دقت سود،  به دو طبقه معیارهای مرتبط با ویژگی

اطلاعات و معیارهای بیرونی تقسیم می شود. معیارهای مرتبط 

با ویژگی های اطلاعات شامل پایداری، به موقع بودن، قابلیت 

پیش بینی، اقلام تعهدی و... می باشد. اما معیارهای بیرونی که 

متکی بر شواهدی از منابع بیرونی است شامل مربوط بودن 

داخلی می باشد. علی رغم ارزش، تجدید ارائه و کنترل های 

استفاده زیاد از این معیارها، نظریه ها و ادبیات حسابداری کمتر 

در خصوص اینکه این معیارها سازه مشابهی دارند، جنبه های 

مختلفی از یک سازه هستند و یا سازه های متفاوتی دارند و آیا 

این معیارها جانشین یا مکمل یکدیگر هستند، را ارائه می نمایند 

(. در این راستا پژوهش های مختلفی 2015)ایورت و واگین هوفر،

در خصوص ارتباط بین معیارهای کیفیت اطلاعات حسابداری با 

در نظر گرفتن یک عامل تعیین کننده یا پیامد مشابه مورد 

بررسی قرار گرفته است. به عنوان مثال یافته های پژوهش ایورت 

 یک عقلایی انتظارات نظریه اساس (  بر2015و واگین هوفر)

 و افزایش سود و سهام قیمت است این دنبال به مدیر که

 مربوط معیارهای که دهدمی باشد، نشان هموار سود چنینهم

 با بیشتری انطباق که هستند معیارهایی پایداری و ارزش بودن

 و بینیپیش قابلیت معیارهای دو، ازآنپس و دارند یکدیگر
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 انطباق اختیاری تعهدی اقلام معیار اما. باشندمی هموارسازی

( 2003و همکاران) هم چنین باتاچاریا. دارد معیارها سایر با کمی

نیز به این نتیجه رسیدند که بین عدم هموارسازی و محافظه 

کاری رابطه معکوس و معنی داری وجود دارد. برخی از پژوهش 

دهند که بین ( نیز نشان می 1395ها )حصارزاده و همکاران،

بیشتر معیارهای مرسوم کیفیت ، ارتباط معنی داری وجود دارد 

و این ارتباطات در برخی از موارد معکوس است و برخی دیگر از 

جونز و  ؛1397پژوهش ها )کاظمی علوم وهمکاران،

( نشان می دهند که 1995و دیچو و همکاران، 2007همکاران،

د ندارد. هم چنین بین معیارهای کیفیت همگرایی کاملی وجو

( معتقدند اگر کیفیت یک سازه تنها 2010دیچو و همکاران )

باشد و معیارهای مختلف فقط آن را با درجات دقت مختلف اندازه 

گیری کنند، انتظار می رود اعتبار همگرایی در بین معیارهای 

مختلف برای عوامل تعیین کننده مشابه و پیامدهای مشابه وجود 

ذا اگر یک عامل تعیین کننده خاص با همه داشته باشد. و ل

معیارها مرتبط نباشند، یا اگر معیارهای مختلف پیامدهای 

مشابهی نداشته باشند، می توان نتیجه گیری نمود که معیارهای 

.  در کنندمختلف کیفیت سازه های متفاوتی را اندازه گیری می

ای ( با تفکیک معیاره1399این راستا حسین زاده و همکاران)

کیفیت به دو دسته معیار ترکیبی و انعکاسی نتیجه گیری نمودند 

که همگرایی بین معیارهای انعکاسی بیشتر از معیارهای ترکیبی 

می باشد و مولفه های انگیزشی بدهی و مالیاتی این همگرایی را 

( 2020افزایش می دهد.  علاوه بر این احسان و همکاران)

بر رابطه بین مسئولیت اجتماعی معتقدند ذی نفعان تاثیر زیادی 

و مدیریت سود دارند اما هنوز فعل و انفعالات ابعاد مختلف ذی 

نفعان در این ارتباط جمع بندی نشده است. هم چنین نتیجه 

( نشان داد که داشتن 2009پژوهش چوی و وانگ )چوی و وانگ،

روابط مطلوب با ذی نفعان و برقراری تعادل بین منافع آن ها بر 

رد مالی شرکت تاثیر مثبت و معنی داری دارد و موثر بر عملک

پایداری عملکرد مالی نیز است. بنابراین، فرضیه های  این 

 پژوهش به صورت زیر تدوین گردیده است:

مدیریت منافع ذی نفعان با معیارهای کیفیت  فرضیه اول:

 اطلاعات حسابداری ارتباط معنی داری دارد.

مدیریت منافع ذی نفعان روابط بین معیارهای  فرضیه دوم:

 کیفیت اطلاعات حسابداری را تعدیل می کند.

 

 شناسی پژوهشروش -3

شده در بورس های پذیرفتهاین پژوهش شرکتجامعه آماری 

های تهران است. نمونه آماری پژوهش حاضر شرکت اوراق بهادار

 1388شده در بورس اوراق بهادار تهران در دوره زمانی پذیرفته

 های زیر باشند:هستند که دارای ویژگی 1396تا 

به جهت همسانی تاریخ گزارشگری و حذف اثرات فصلی،  •

 ها منتهی به پایان اسفند هرسال باشد.سال مالی شرکت

ها تغییر دوره زمانی پژوهش، پایان سال مالی آندر طول  •

 نکرده باشد.

گذاری و گری مالی، سرمایههای صنایع واسطهشرکت •

ها، نباید جزء ها به دلیل ماهیت متفاوت عملیات آنبانک

 نمونه انتخابی باشند.

طور صورت سالانه بهها بههای مالی آناطلاعات صورت •

 کامل و پیوسته در دسترس باشد.

لذا با توجه به محدودیت های اشاره شده و مطابق جدول شماره 

 شرکت می باشد. 163شرکت های نمونه شامل  1

 
 فرآیند انتخاب شركت های نمونه -1جدول

 شرح
تعداد 

 شركت

شرکت های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران 

 1396در سال 
467 

 29منتهی به شرکت هایی که پایان دوره مالی آن ها 

 اسفندماه نمی باشد
(113) 

شرکت های واسطه گری مالی، سرمایه گذاری، بانک، 

 بیمه
(86) 

شرکت هایی که تغییر سال مالی یا تغییر فعالیت داشته 

 اند
(47) 

شرکت هایی که داده های آن ها برای محاسبه 

 متغیرهای پژوهش در دسترس نیست
(58) 

 163 شرکت های نمونه

 

با استفاده از نتایج  است زیرا، کاربردی ازنظر هدفحاضر پژوهش 

برای حل مسائل اجرایی و کاربردی استفاده  این پژوهش،

استقرایی دارد و در  –رویکردی قیاسی این پژوهش شود. می

های رگرسیونی هست و ازنظر های همبستگی جز تحلیلپژوهش

 ها، پژوهش کمی هست.ماهیت داده

 

مدل آزمون فرضیه و متغیرهای پژوهش و نحوه  -4

 هاگیری آناندازه

مرتبط با  ها، از معیارهایدر این پژوهش جهت آزمون فرضیه

معیارهای پایداری ویژگی های کیفیت اطلاعات حسابداری شامل 

بینی و اقلام تعهدی اختیاری و معیارهای سود، قابلیت پیش

مرتبط با گروه های بیرونی شامل مربوط بودن ارزش و تجدید 

 شده است.ارائه استفاده 
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 1رابطه شماره
𝐼𝑄1𝑖𝑡 = 𝛽0 + 𝛽1 𝐼𝑄2𝑖𝑡 + 𝛽2 𝐼𝑄3𝑖𝑡 + 𝛽3 𝐼𝑄4𝑖𝑡 + 𝛽4 𝐼𝑄5𝑖𝑡

+ 𝛽5  𝑆𝑀𝑖𝑡 + 𝛽6  𝐼𝑄2𝑖𝑡 ∗  𝑆𝑀𝑖𝑡

+ 𝛽7 𝐼𝑄3𝑖𝑡 ∗ 𝑆𝑀𝑖𝑡  + 𝛽8 𝐼𝑄4𝑖𝑡 ∗ 𝑆𝑀𝑖𝑡  
+ 𝛽9 𝐼𝑄5𝑖𝑡 ∗ 𝑆𝑀𝑖𝑡 + 𝛽10𝐴𝑄𝑖𝑡
+ 𝛽11 𝐼𝑂𝐵𝑖𝑡 + 𝛽12 𝑂𝐶𝑖𝑡 + 𝜀𝑖𝑡 

 

 که در آن

𝐼𝑄 (Information quality کیفیت اطلاعات حسابداری که در :)

پایداری سود، این پژوهش از معیارهای مربوط بودن ارزش، 

بینی سود، اقلام تعهدی اختیاری و تجدید ارائه قابلیت پیش

استفاده گردیده است، که هر یک به صورت زیر اندازه گیری می 

 شود:

مربوط بودن ارزش: ضریب واکنش سود شاخصی برای تعیین  (1

واکنش پذیری بازده)قیمت سهام( به تغییرات سود شرکت 

بیشتری با بازده سهام  است. هر چه تغییرات سود با شدت

شرکت ارتباط داشته باشد، دارای کیفیت بالاتری خواهد بود.  

( از طریق 1991) این معیار مطابق پژوهش ایستون و هریس 

 اندازه گیری می شود.  1رابطه شماره 

 2رابطه شماره 

𝑅𝐸𝑇𝑡 =  𝛽0 + 𝛽1 𝐸1 + 𝛽2∆𝐸𝑡 + 𝜀𝑡 

 

: 𝐸∆: سودخالص سال جاری، E: بازده سهام، RETکه در آن 

 تغییرات سودخالص سال جاری نسبت به سال قبل.

گیری پایداری سود بر اساس پایداری سود: برای اندازه (2

و همکاران  ( و فرانسیس2002ژانگ )و  های پنمنپژوهش

ی مرتبه ( از برآورد مدل سود نسبت به سود با وقفه2004)

ضریب پایداری سود  𝛽1 شود. در این مدل اول استفاده می

تر باشد، سود بیشتر و به عدد یک نزدیک 𝛽1 هست و هر چه 

پایدارتر و درنتیجه دارای کیفیت بالاتری خواهد بود. این 

 زه گیری می شود.اندا 2معیار از طریق رابطه شماره 

 3رابطه شماره 

𝐸𝑡 =  𝛽0 + 𝛽1 𝐸𝑡−1 +  𝜀𝑡 

 

سود خالص در : tE-1: سودخالص سال جاری، tEکه در آن 

 سال قبل.

بینی: به معنای توان استفاده از اطلاعات سود قابلیت پیش (3

تواند بینی اطلاعات آتی است. اطلاعات آتی میبرای پیش

گیری قابلیت ای اندازههای نقدی باشد. برسود و یا جریان

( از مدل 2015بینی سود بر اساس پژوهش داوار )پیش

آورده شده است، استفاده  3رگرسیونی که در رابطه شماره 

 شود:      می

 4رابطه شماره 

𝐶𝐹𝑂𝑡+1 =  𝛽0 + 𝛽1 𝐸𝑡 +  𝜀𝑡 

: tE: جریانات نقدی عملیاتی سال آتی، t+1CFOکه در آن 

 سود خالص سال جاری.

تعهدی اختیاری: کیفیت اقلام تعهدی به کمک مدل  اقلام (4

گیری شده است. معیار کیفیت ( اندازه2002) مک نیکولز

مانده این مدل بوده اقلام تعهدی، انحراف معیار خطای باقی

و کمتر بودن این عدد بیانگر کیفیت بیشتر سود است. این 

 اندازه گیری می شود. 4معیار از رابطه شماره

 5رابطه شماره
∆𝑊𝐶𝑡 =  𝛽0 + 𝛽1 𝐶𝐹𝑂𝑡−1 + 𝛽2 𝐶𝐹𝑂𝑡 + 𝛽3 𝐶𝐹𝑂𝑡+1

+ 𝛽4 ∆𝑠𝑎𝑙𝑒𝑠𝑡 + 𝛽5 𝑃𝑃𝐸𝑡 + 𝜀𝑡 

 

: تغییرات خالص سرمایه در گردش 𝑊𝐶𝑡∆که در آن 

: tCFO-1غیرنقدی در سال جاری نسبت به سال قبل، 

: جریانات نقدی سال جاری، tCFOجریانات نقدی سال قبل، 

t+1CFO ،جریانات نقدی سال آتی :∆𝑠𝑎𝑙𝑒𝑠𝑡 تغییرات فروش :

: جمع دارایی  𝑃𝑃𝐸𝑡در سال جاری نسبت به سال قبل و 

 های ثابت.

تواند بیانگر های مالی نیز میتجدید ارائه: تجدید ارائه صورت (5

های گذشته و درنتیجه کیفیت ابهام در خصوص سود سال

ها هست. بر این اساس اگر نسبت مبلغ تعدیلات ن آنپایی

سنواتی بر سود شرکتی برابر یا بیشتر از نسبت میانگین 

 صنعت گردد یک و در غیر این صورت صفر هست.

 

 (SMمدیریت منافع ذی نفعان)

با در نظر گرفتن پژوهش های گذشته در خصوص مفهوم 

و  ون( و هریس1995مدیریت ذی نفعان از قبیل کلارسون )

(، گروه های ذی نفع شامل سهامداران)سرمایه 2010همکاران )

گذاران(، اعتباردهندگان )اعطا کنندگان تسهیلات مالی(، دولت، 

تامین کنندگان و کارکنان می باشند و بر اساس رهنمودهای 

( و پژوهش گل محمدی شورکی و 2015کرین و همکاران)

عتباردهندگان، ( منافع دولت، سرمایه گذاران، ا1396همکاران )

تامین کنندگان مواد اولیه و کارکنان را می توان به ترتیب با 

متغیرهای مالیات بر درآمد پرداختی، سود تقسیمی پرداختی به 

سهامداران، سود تضمین شده پرداختی بابت تسهیلات مالی که 

شود اندازه گیری نمود. در صورت جریان وجوه نقد منعکس می

ن کنندگان و حقوق و دستمزد پرداختی وجوه پرداختی به تامی

به کارکنان نیز با مراجعه به یادداشت های توضیحی نمونه مورد 

 مطالعه و از طریق روابط زیر اندازه گیری خواهند شد:

وجوه پرداختی به تامین کنندگان: مواد مستقیم و غیر مستقیم 

 مصرف شده + تغییرات در موجودی مواد اولیه
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رکنان: حقوق مستقیم + حقوق غیرمستقیم حقوق پرداختی به کا

 + حقوق و دستمزد اداری و فروش

نفعان(،  نفعان )مدیریت ذی برای محاسبه میزان تقابل بین ذی

های  ابتدا نسبت جریانات نقدی پرداختی به هر یک از گروه

 ذینفع به کل جریانات نقدی ورودی یک شرکت محاسبه می

یت شرکت، چه درصدی دهد که مدیر شود )این نسبت نشان می

 از جریانات نقدی را برای یک گروه ذینفع خاص منظور می

ها  شده برای شرکت های محاسبه نماید( و در وهله بعد، نسبت

به صورت نزولی مرتب  ،با توجه به صنعتی که در آن حضور دارند

منزله  شوند. چارک اول به بندی می و به چهار چارک تقسیم

های ذینفع را به نحو  اند گروه تههایی است که توانس شرکت

های موجود در این چارک  مؤثرتری مدیریت کنند. برای شرکت

 طور به ترتیب برای چارک شود و همین تخصیص داده می 4عدد 

یابد. این  تخصیص می 1و  2و  3های دوم، سوم و چهارم، اعداد 

شده به طور  محاسبات برای هر یک از پنج گروه ذینفع معرفی

شود؛ چرا که ممکن است در شرکتی، تأمین  انجام میمستقل 

های ذینفع از  منافع یک گروه ذینفع خاص نسبت به بقیه گروه

اولویت بیشتری برخوردار باشد و متعاقباً درصد بیشتری از 

طور که بیان  جریانات نقدی برای آن گروه اختصاص یابد. همان

ادبیات و پیشینه نظری شد، با توجه به اینکه مدیریت ذینفعان در 

های ذینفع است؛ لذا  منزله تأمین متعادل منافع کلیه گروه به

 برای ارائه شاخصی مناسب از مدیریت ذینفعان، اعداد محاسبه

های ذینفع با توجه به صنعت مربوطه  شده برای هر یک از گروه

زمانی تأمین منافع ذینفع نیز  شود تا هم با یکدیگر جمع می

توجه به اینکه پنج گروه عمده در این روش  لحاظ شود. با

و حداقل عدد  20اند حداکثر عدد قابل اختصاص  شناسایی شده

 منزله مدیریت مؤثرتر گروه خواهد بود. اعداد بزرگتر به 5نیز 

 تر گروه منزله مدیریت ضعیف تر به های ذینفع و اعداد کوچک

 .باشد های ذینفع می

 

 متغیرهای كنترل

𝐴𝑄 (audit quality کیفیت حسابرسی که اگر حسابرس سازمان :)

 حسابرسی باشد یک و در غیر این صورت صفر است.

𝐼𝑂𝐵 (Independence of Board  نسبت اعضای غیرموظف :)

 مدیره هست.کل اعضای هیئتبه مدیرههیئت

𝑂𝐶 (Ownership Concentration درصد تمرکز مالکیت، که :)

درصد  5درصد سهام سهامدارانی که بیش از برابر است با مجموع 

 سهام شرکت را دارا هست.

 

 های پژوهشیافته -5

 آمار توصیفی  -5-1

ارائه گردیده است. با توجه  2نتایج آمار توصیفی در جدول شماره 

به اینکه در این پژوهش متغیرهای تجدید ارائه و کیفیت 

جدول صورت دووجهی ) صفر یا یک( هست لذا حسابرس به

ها در قالب فراوانی و درصد فراوانی مربوط به آمار توصیفی آن

صورت مجزا ارائه گردیده است. با توجه به نزدیک بودن مقادیر به

میانگین و میانه به خصوص در متغیرهای مدیریت منافع ذی 

نفعان و کنترلی می توان بیان کرد که متغیرهای پژوهش از 

 هستند.توزیع آماری مناسبی برخوردار 

 

 های مركزی و پراكندگی مربوط به متغیرهای پژوهششاخص -2جدول 

 انحراف معیار بیشترین كمترین میانه میانگین نماد متغیر كمی

 EP 0.455 0.529 1،005- 1.743 0.479 پایداری سود

 EPA 0.327 0.115 23.25 0.036 1.823 بینی سودپیشقابلیت 

 VR 0.118 0.027 0.143- 0.813 0.254 مربوط بودن ارزش

 ACC 0.117 0.068 0.000 2.265 0.244 اقلام تعهدی اختیاری

 SM 12.520 12.000 5.000 20.000 12.520 مدیریت منافع ذی نفعان

 IOB 0.648 0.6 0.000 1.000 0.177 مدیرهاستقلال هیئت

 OC 0.748 0.774 0.000 0.997 0.157 درصد مالکیت عمده

 

 0درصد فراوانی كد 1درصد فراوانی كد 0فراوانی كد  1فراوانی كد نماد متغیر دووجهی

 RET 337 1130 22.97 77.03 تجدید ارائه

 AQ 325 1142 22.15 77.85 کیفیت حسابرس

 

در بین معیارهای کیفیت سود به جز معیار تجدید ارائه که به 

صورت دووجهی می باشد، معیارهای مربوط بودن ارزش و اقلام 

تعهدی اختیاری کمترین انحراف معیار را دارند که بیانگر این 

میانگین است در بین شرکت های نمونه این دو معیار نزدیک به 
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درصد از شرکت های  23می باشد. در معیار تجدید ارائه حدود 

نمونه تجدید ارائه نموده اند. نزدیکی میانگین و میانه متغیر 

مدیریت منافع ذی نفعان بیانگر این است که توزیع این متغیر 

نزدیک به توزیع نرمال می باشد. در متغیرهای کنترلی، استقلال 

نشان می دهد که اعضای  0.648 هیئت مدیره با میانگین

غیرموظف هیئت مدیره بیشتر از اعضای موظف می باشد و 

درصد را  50اکثرشرکت های نمونه درصد مالکیت عمده بالای 

 22دارند و در متغیر کیفیت حسابرس نشان می دهد که حدود 

درصد از شرکت های نمونه توسط سازمان حسابرسی مورد 

 حسابرسی قرار گرفته اند.

 

 آزمون فرضیه ها -5-2

برای آزمون فرضیه اول در خصوص  بررسی ارتباط معنی دار بین 

مدیریت منافع ذی نفعان و معیارهای کیفیت اطلاعات 

حسابداری و آزمون فرضیه دوم در خصوص بررسی تعدیل روابط 

بین معیارهای کیفیت اطلاعات حسابداری در واکنش به مدیریت 

 چند متغیره استفاده شده است. منافع ذی نفعان از رگرسیون

به منظور انتخاب بین روش داده های تابلویی و تلفیقی در 

لیمر استفاده شده است. برای بررسی  Fبرآورد مدل از آزمون 

باشد،  0.05بیشتر از  Fلیمر، در صورتی که احتمال آماره  Fنتایج 

باید از روش داده های تلفیقی استفاده کرد و در غیر این صورت 

از روش داده های تابلویی استفاده می شود. جهت انتخاب بین 

اثرهای ثابت و تصادفی از آزمون هاسمن استفاده شده است که 

 0.05به این صورت می باشد، اگر احتمال آماره کای دو بیشتر از 

ید از روش اثرهای تصادفی استفاده کرد و در غیر این باشد، با

 صورت از روش اثرهای ثابت استفاده می شود.

می باشد لذا  0.05کمتر از   Fبا توجه به اینکه احتمال آماره

از داده های تابلویی استفاده می شود.  4و  3، 2،  1در مدل های 

ا هم چنین نتایج آزمون هاسمن نشان می دهد در همه مدل ه

 از روش اثرات ادغام شده استفاده می شود.

که مدل پانل لجستیک بوده است، بر  5در ارتباط با مدل 

اساس معیار آکائیک دو حالت پانل لجستیک ساده و پانل با اثرات 

 ثابت زمان برازش داده شده است.
نشان می دهد، مدل  4همان طور که نتایج در جدول شماره 

دفی به عنوان مدل نهایی تایید می پانل لجستیک با اثرات تصا

نتایج  آزمون فرضیه های اول و دوم پژوهش که با استفاده شود.  

 5از رگرسیون چند متغیره انجام گردیده ، در جدول شماره 

 .آورده   شده است
 

 نتیجه آزمون فرضیه اول -5-2-1

این فرضیه به دنبال بررسی ارتباط معنی دار بین مدیریت منافع 

ن و معیارهای کیفیت اطلاعات حسابداری می باشد. ذی نفعا

قابل مشاهده است، مدیریت  5همان طور که در جدول شماره 

منافع ذی نفعان با معیارهای پایداری سود، قابلیت پیش بینی و 

درصد ارتباط  10اقلام تعهدی اختیاری در سطح پذیرش خطای 

عان برای مثبت و معنی داری دارند. ضرایب مدیریت منافع ذی نف

می باشد.  8.414و  0.9، 0.01هر یک از این معیارها به ترتیب 

در این فرضیه ارتباط معنی داری بین مدیریت منافع ذی نفعان 

 و معیارهای مربوط بودن ارزش و تجدید ارائه مشاهده نگردید.
 

 داده های تركیبیآزمون تخمین مدل به وسیله  -3جدول 

 سطح
 آزمون هاسمن لیمر Fآزمون 

 نتیجه احتمال آماره نتیجه احتمال آماره

 اثرات ادغام شده 0.992 0.664 داده های تابلویی Inf 0.000 1مدل

 اثرات ادغام شده 1.000 0.296 داده های تابلویی Inf 0.000 2مدل

 اثرات ادغام شده 1.000 0.219 داده های تابلویی Inf 0.000 3مدل

 اثرات ادغام شده 1.000 0.495 داده های تابلویی Inf 0.000 4مدل

 
 نتایج مربوط به آزمون معیار آكائیک -4جدول 

 معیار آكائیک سطح

 5مدل
 پانل با اثرات تصادفی پانل با اثرات ثابت پانل لجستیک ساده

1586.71 1583.12 1537.54 

 
 نوع رابطه نتیجه آزمون مستقلمتغیر  متغیر وابسته

 مثبت تایید مدیریت منافع ذی نفعان معیارهای مرتبط با ویژگی های اطلاعات

 عدم وجود رابطه رد مدیریت منافع ذی نفعان معیارهای مرتبط با گروه های بیرونی
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 خلاصه نتیجه آزمون فرضیه اول -6جدول

 

 نتیجه آزمون فرضیه دوم-5-2-2

این فرضیه تعدیل )همگرایی و واگرایی( روابط بین معیارهای 

کیفیت اطلاعات حسابداری را در واکنش به مدیریت منافع ذی 

مدل برازش  5فرضیه نفعان بررسی می نماید. جهت آزمون این 

شده است که در هر کدام به ترتیب پایداری سود، قابلیت پیش 

بینی، اقلام تعهدی، مربوط بودن ارزش و تجدید ارائه به عنوان 

متغیر وابسته و سایر معیارها به عنوان متغیر مستقل آورده شده 

است. با توجه به اینکه در این فرضیه ارتباط بین معیارهای 

ات بدون در نظر گرفتن متغیر مدیریت منافع ذی کیفیت اطلاع

نفعان و با در نظر گرفتن این متغیر به صورت متغیر تعدیل کننده  

مقایسه می گردد، لذا از رگرسیون چند متغیره استفاده شده 

است و در هر مدل ارتباط چهار معیار به صورت هم زمان با معیار 

فته شده است، مورد پنجم که به عنوان متغیر وابسته در نظر گر

بررسی قرار می گیرد. هنگامی که اثر ضرب هر معیار در متغیر 

مدیریت منافع ذی نفعان با معیاری که به عنوان متغیر وابسته 

آمده است، دارای ارتباط مثبت و معنی داری باشد گرایش به 

صورت همگرایی و در صورت ارتباط منفی و معنی دار گرایش به 

 .صورت واگرایی است

در واکنش  -0.03، فقط معیار تجدید ارائه با ضریب 1در مدل 

به مدیریت منافع ذی نفعان با معیار پایداری سود در سطح خطای 

درصد ارتباط معنی داری دارد، که این ارتباط به صورت واگرایی  10

است. این در حالی است که این ارتباط بدون اثر تعدیل کنندگی 

 ثبت و معنی دار بوده است.مدیریت منافع ذی نفعان م

، کلیه معیارها با اثر تعدیل کنندگی مدیریت منافع 2در مدل

ذی نفعان دارای ارتباط معنی داری با معیار قابلیت پیش بینی دارند، 

به نحوی که ارتباط پایداری سود، اقلام تعهدی و تجدید ارائه  با 

ه صورت قابلیت پیش بینی به صورت واگرایی و مربوط بودن ارزش ب

همگرایی می باشد. بدون حضور متغیر مدیریت منافع ذی نفعان 

 هیچ کدام از معیارها با قابلیت پیش بینی ارتباط معنی داری ندارند.

، اثر ضرب متغیر مدیریت منافع ذی نفعان در 3در مدل 

معیارهای مربوط بودن ارزش و تجدید ارائه به ترتیب با ضرایب 

اگرایی بین این معیارها و اقلام ، باعث و -2.642و  -2.029

تعهدی می شود. ارتباط معنی دار معیارهای مزبور با اقلام تعهدی 

 بدون متغیر تعدیل گر مثبت می باشد.

درصد معیار پایداری سود  10، با پذیرش خطای 4در مدل 

با مربوط بودن ارزش به صورت واگرا و معیارهای قابلیت پیش 

ارائه در حضور متغیر تعدیل گر به بینی، اقلام تعهدی و تجدید 

دارای گرایش همگرایی  0.03و  0.12، 0.01ترتیب با ضرایب 

دارند. بدون حضور متغیر تعدیل گر فقط معیارهای اقلام تعهدی 

و تجدید ارائه با معیار مربوط بودن ارزش دارای ارتباط منفی 

 ، معیار تجدید ارائه5معنی دار  بوده است. و سرانجام در مدل 

هیچ ارتباط معنی داری با سایر معیارها با وجود و بدون وجود 

 متغیر مدیریت منافع ذی نفعان را ندارد.

𝑰𝑸𝟏𝒊𝒕 = 𝜷𝟎 + 𝜷𝟏 𝑰𝑸𝟐𝒊𝒕 + 𝜷𝟐 𝑰𝑸𝟑𝒊𝒕 + 𝜷𝟑 𝑰𝑸𝟒𝒊𝒕 + 𝜷𝟒 𝑰𝑸𝟓𝒊𝒕 + 𝜷𝟓  𝑺𝑴𝒊𝒕 + 𝜷𝟔  𝑰𝑸𝟐𝒊𝒕 ∗ 𝑺𝑴𝒊𝒕 + 𝜷𝟕 𝑰𝑸𝟑𝒊𝒕 ∗ 𝑺𝑴𝒊𝒕  + 𝜷𝟖 𝑰𝑸𝟒𝒊𝒕 ∗ 𝑺𝑴𝒊𝒕  + 𝜷𝟗 𝑰𝑸𝟓𝒊𝒕 ∗ 𝑺𝑴𝒊𝒕 + 𝜷𝟏𝟎𝑨𝑸𝒊𝒕 + 𝜷𝟏𝟏 𝑰𝑶𝑩𝒊𝒕 + 𝜷𝟏𝟐 𝑶𝑪𝒊𝒕 + 𝜺𝒊𝒕 
 

 

 

 متغیر

 

 

 نماد

 پایداری سودمتغیر وابسته: 

 1مدل

 متغیر وابسته: قابلیت پیش بینی

 2مدل

 متغیر وابسته: اقلام تعهدی

 3مدل

 متغیر وابسته: مربوط بودن ارزش

 4مدل

 متغیر وابسته: تجدید ارائه

 5مدل

 ضریب

 برآوردی
 Tآماره 

 مقدار

 احتمال 

 ضریب

 برآوردی 
 Tآماره 

 مقدار 

 احتمال

 ضریب

 برآوردی 
 Tآماره 

 مقدار 

 احتمال

 ضریب

 برآوردی 
 Tآماره 

 مقدار

 احتمال 

 ضریب

 برآوردی
 Tآماره 

 مقدار 

 احتمال

 C 0.249 7.852 0.000 0.474 0.947 0.343 6.063 - 2.601- 0.009 0.223 11.72 0.00 1.056- 1.476- 0.34 مقدار ثابت

 EP  0.385 0.583 0.559 3.375 1.121 0.262 0.022 0.865 0.387 0.476 0.805 0.421 پایداری سود

 EPA 0.034 2.485 0.012  4.327- 0.539- 0.589 0.003 - 0.483- 0.628 0.094- 0.364 - 0.716 قابلیت پیش بینی

 ACC 0.313 - 3.002- 0.002 1.353 1.029 0.304  0.344- 6.593- 0.00 0.443 0.223 0.824 اقلام تعهدی

 VR 0.123 1.273 0.203 0.366 - 0.293- 0.769 9.705 1.689 0.091  0.033 - 0.029- 0.977 مربوط بودن ارزش

  RES 0.044 4.189 0.000 0.021- 0.303 - 0.761 3.529 4.625 0.000 0.003 - 6.206 - 0.000 تجدید ارائه

 SM 0.01 1.926 0.054 0.9 2.043 0.041 8.414 1.902 0.057 0.001 1.599 0.109 0.01 0.303 0.762 مدیریت ذی نفعان

 AQ 0.003 0.688 0.492 0.089 2.832 0.004 2.363 7.036 0.000 0.026 - 11.971- 0.000 0.279- 1.299- 0.194 كیفیت حسابرسی

 IOB 0.063 6.571 0.000 0.259- 4.097- 0.000 9.711 18.158 0.000 0.091- 28.974- 0.000 0.687 - 1.047- 0.141 استقلال هیئت مدیره

 OC 0.159 14.58 0.000 1.017- 13.601 - 0.000 2.297 2.333 0.019 0.055- 8.557- 0.000 0.234 0.408 0.683 تمركز مالکیت

 EP*SM  0.25- 4.716- 0.000 3.901 0.645 0.519 0.01 - 1.901- 0.057 0.065 - 1.456- 0.145 م ذ*پایداری سود 

 EPA*SM 0.001 0.66 0.509  7.929 0.409 0.683 0.01 5.128 0.000 0.01 0.517 0.605 م ذ*قابلیت پیش بینی 

 ACC*SM 0.001 0.07 0.944 0.072- 5.21- 0.000  0.012 12.154 0.000 0.032- 0.244- 0.807 اقلام تعهدی*م ذ

 VR*SM 0.001 - 0.178- 0.859 0.068 6.697 0.000 2.029- 1.689- 0.091  0.006 - 0.081- 0.935 م ذ*مربوط بودن ارزش 

  RES*SM 0.03 - 4.195- 0.000 0.025- 4.822- 0.000 2.642- 4.486- 0.000 0.003 6.608 0.000 تجدید ارائه * م ذ

 353.539 4.809 109.785 117.681 1588.346 (AICمعیار آكائیک)

 F 8.69 90.63 2.39 3.13 2.68آماره 

 0.017 0.000 0.000 0.004 0.000 مقدار احتمال
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 خلاصه نتایج معنی دار آزمون فرضیه دوم -7جدول 

 نوع گرایش متغیر مستقل متغیر وابسته مدل

 واگرا مدیریت ذی نفعانتجدید ارائه در  پایداری سود 1

 قابلیت پیش بینی 2

 واگرا پایداری سود در مدیریت ذی نفعان

 واگرا اقلام تعهدی در مدیریت ذی نفعان

 همگرا مربوط بودن ارزش در مدیریت ذی نفعان

 واگرا تجدید ارائه در مدیریت ذی نفعان

 اقلام تعهدی 3
 واگرا مربوط بودن ارزش در مدیریت ذی نفعان

 واگرا تجدید ارائه در مدیریت ذی نفعان

4 
مربوط بودن 

 ارزش

 واگرا پایداری سود در مدیریت ذی نفعان

 همگرا قابلیت پیش بینی در مدیریت ذی نفعان

 همگرا اقلام تعهدی در مدیریت ذی نفعان

 همگرا تجدید ارائه در مدیریت ذی نفعان

 

 گیری و بحثنتیجه -6

با توجه به نتیجه آزمون فرضیه اول، مدیریت ذی نفعان با 

معیارهای پایداری سود، قابلیت پیش بینی و اقلام تعهدی ارتباط 

مستقیم و معنی داری دارد. به عبارت دیگر، مدیریت ذی نفعان 

حسابداری بر اساس معیارهای باعث افزایش کیفیت اطلاعات 

مزبور می شود. هم چنین نتایج نشان می دهد که مدیریت منافع 

ذی نفعان هیچ ارتباط معنی داری با معیارهای مربوط بودن 

ارزش و تجدید ارائه ندارد. با توجه به اینکه در این پژوهش متغیر 

مدیریت منافع ذی نفعان بر اساس جریانات نقدی پرداخت شده 

نفعان )سهامداران، اعتباردهندگان، عرضه کنندگان کالا  به ذی

و خدمات، کارکنان و دولت( یک معیار عینی جهت ارزیابی 

عملکرد واحد تجاری از منظر نظریه ذی نفعان محسوب می 

شود، لذا سنگ محکی برای ارزیابی معیارهای موجود کیفیت 

اطلاعات حسابداری می باشد. هم چنین با توجه به اینکه 

معیارهای مرتبط با ویژگی های اطلاعات حسابداری شامل 

پایداری سود، قابلیت پیش بینی و اقلام تعهدی می تواند تحت 

تاثیر اقلام تعهدی و مدیریت سود قرار گیرد، لذا ارتباط معنی 

دار و مستقیم این معیارها با مدیریت ذینفعان می تواند رویکرد 

ید. به عبارت دیگر مدیرانی اخلاقی نظریه ذینفعان را تایید نما

که بر اساس این رویکرد به منافع همه گروه های ذینفع بدون 

در نظر گرفتن قدرت نفوذ آن ها توجه می کنند، کمتر اقدام به 

تحریف اقلام تعهدی نموده و لذا کیفیت اطلاعات حسابداری از 

منظر دقت سود افزایش می یابد. از این رو، دیدگاه اول فرضیه 

قیب در خصوص مدیریت ذینفعان به عنوان یکی از های ر

معیارهای مرتبط با مسئولیت اجتماعی و کیفیت اطلاعات 

حسابداری مورد پذیرش قرار می گیرد. اما معیار مربوط بودن 

ارزش معیاری است که بیشتر از منظر سرمایه گذار) نه ذی 

 نفعان( مطرح می باشد و واکنش سرمایه گذار به گزارشات مالی،

کیفیت بر اساس این معیار را تعیین می نماید. علاوه بر این، 

معیار تجدید ارائه معیاری است که در شرکت های نمونه این 

پژوهش اکثرا مرتبط با تعدیلات سنواتی مربوط به مالیات می 

باشد، که به نوعی بیشتر در بین ذی نفعان به حقوق دولت توجه 

معنی دار بین مدیریت می شود. لذا ممکن است عدم ارتباط 

ذینفعان با معیارهای مزبور که در طبقه معیارهای بیرونی لحاظ 

شده است، ناشی از توجه صرف آن ها به یک گروه از ذی نفعان 

 یعنی به ترتیب سرمایه گذاران و دولت باشد.

بر اساس نتایج آزمون فرضیه دوم، معیارهای کیفیت 

ر بیشتر موارد دارای اطلاعات در واکنش به مدیریت ذینفعان د

روابط معنی دار به صورت همگرایی و واگرایی می باشد. هم 

چنین در مدل پنجم که معیار تجدید ارائه متغیر وابسته است، 

در حضور متغیر مدیریت ذینفعان هیچ ارتباط معنی داری بین 

این معیار و سایر معیارهای کیفیت اطلاعات حسابداری مشاهده 

مدیریت منافع ذی نفعان به عنوان یک عامل نگردید. بنابراین 

موثر در فرآیند حاکمیتی، روابط بین معیارهای کیفیت اطلاعات 

حسابداری را تعدیل نموده و باعث تغییر گرایش معیارها نسبت 

به یکدیگر به صورت همگرایی و واگرایی شده است. به عنوان 

کیفیت نمونه در مدل دوم، در حالت عادی هیچ یک از معیارهای 

اطلاعات با قابلیت پیش بینی ارتباط معنی داری ندارند اما پس 

از ورود متغیر مدیریت منافع ذی نفعان به عنوان یک متغیر 

تعدیل گر، روابط بین معیارهای پایداری سود، اقلام تعهدی و 

تجدید ارائه با این معیار به صورت واگرا و روابط بین معیار مربوط 

پیش بینی به صورت همگرا می شود. که  بودن ارزش با قابلیت

این نتایج در سایر مدل ها نیز قابل مشاهده می باشد. بنابراین 

با توجه به اینکه در روابط همگرایی بین معیارهای کیفیت 
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اطلاعات حسابداری در مدل های مختلف و با حضور و بدون 

حضور متغیر مدیریت ذینفعان ثبات وجود ندارد، می توان نتیجه 

رفت معیارهای کیفیت اطلاعات حسابداری، سازه مشابهی را گ

اندازه گیری نمی کنند و لذا این معیارها  نمی توانند به عنوان 

معیارهای جانشین مورد استفاده قرار گیرند. نتایج این پژوهش 

( می باشد که 2015در راستای پژوهش ایورت و واگین هوفر)

ت، انگیزه های آن ها جهت بررسی روابط معیارهای کیفی

مدیریت، ریسک عملیاتی و ریسک حسابداری را مدنظر قرار داده 

اند. نتایج مزبور نشان می دهد اول اینکه نوع روابط بین 

معیارهای کیفیت اطلاعات حسابداری به صورت نسبی می باشد. 

یعنی با ورود برخی متغیرهای تعدیل گر موثر با توجه به نوع 

عیارها تغییر می یابد. دوم، مطابق تصمیم گیری، روابط بین م

دیدگاه آن ها که معتقدند نتایج پژوهش های مرتبط با کیفیت 

به مفروضات مختلفی وابسته هستند نه به قدرت توصیف کیفیت 

در دنیای واقعی توسط معیارهای موجود، در این پژوهش 

مدیریت منافع ذی نفعان به عنوان یک پیش فرض روابط بین 

ت را دچار تغییر نمود و نشان داد نباید به نتایج معیارهای کیفی

معیارها به تنهایی و بدون توجه به مفروضات مدنظر بیش از حد 

 اتکاء کرد.

بنابر نتایج به دست آمده از این پژوهش پیشنهاد می گردد، 

اول اینکه ذی نفعان واحد تجاری به منظور اتخاذ تصمیم های 

ی پژوهش های آتی خود اقتصادی و پژوهشگران این حوزه برا

به جهت افزایش اتکاء نتایج، به یک معیار اکتفا نکنند. ضمن 

اینکه به منظور بکارگیری معیارهای مختلف از معیارهای طبقات 

مرتبط با ویژگی های اطلاعات حسابداری و مرتبط با گروه های 

بیرونی)واکنش بازار و سایر معیارهای خارجی( استفاده نمایند. 

ان حسابرسی و بورس اوراق بهادار تهران به منظور دوم، سازم

وضع مقررات جهت افزایش کیفیت اطلاعات حسابداری از منظر 

گروه های ذی نفع)نه صرفا سرمایه گذاران( بیشتر معیارهای 

مرتبط با ویژگی های کیفیت اطلاعات حسابداری را مدنظر قرار 

ارهای دهند. سوم، با توجه به تغییر گرایش روابط بین معی

کیفیت متناسب با نوع تصمیم گیری، قبل از استفاده از 

معیارهای مزبور نوع گرایش)همگرایی و واگرایی( تعیین 

گردد.چهارم، ناظران بازار سرمایه ، حسابرسان و ذینفعان توجه 

به مدیریت منافع ذینفعان را به عنوان یک پیام مثبت در 

 بگیرند.خصوص ارائه منصفانه صورت های مالی در نظر 
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Abstract 

Despite the importance of the quality of accounting information in economic decisions and extensive research 

in this area in the last two decades, the lack of a codified theoretical framework for analyzing and interpreting 

the quality and multiplicity of criteria has confused stakeholders. On the other hand, stakeholder management 

can be a benchmark for identifying criteria related to stakeholder interests and analyzing the type of orientation 

between them. The main purpose of this study is to investigate how the relationship between these criteria 

changes by considering the management of stakeholder interests as an effective factor in the governance 

process. This research is of applied type and has been done with correlation approach. The statistical sample 

of the study includes 163 companies listed on the Tehran Stock Exchange in the period 2009 to 2017. The 

collected data were analyzed by combined data and least squares regression. Findings show that there is a 

positive and significant relationship between stakeholder interest management and criteria related to the 

quality characteristics of accounting information. Also, no significant relationship was observed between 

stakeholder interest management and criteria related to external groups. In addition, stakeholder management 

changed the relationship between accounting information quality criteria in the form of convergence and 

divergence. Therefore, first, capital market observers, auditors and stakeholders can consider the company's 

attention to stakeholder interest management as a positive message regarding the fair presentation of financial 

statements. Second, legislators need to pay more attention to criteria related to the characteristics of accounting 

information in order to regulate quality improvement from the perspective of stakeholders. 

Keywords: Accounting Information Quality, Stakeholder Management, Convergence, Divergence. 

 

 


